
 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 476 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Divulga o Plano de Gestão do Conselho Nacional do 

Ministério Público para o exercício de 2024. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO-CNMP, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, inciso I, da Constituição 

Federal de 1988, com fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do 

Ministério Público (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013); 

Considerando o disposto na Portaria CNMP-PRESI n° 360 de 10 de outubro de 2023, 

que institui o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão 2024 no âmbito do 

Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP); 

Considerando que o Plano de Gestão é uma ferramenta de gestão da execução das 

despesas discricionárias e obrigatórias consignadas na Lei Orçamentária Anual para o CNMP, 

Considerando o que consta do Processo Administrativo SEI nº 

19.00.6200.0005725/2023-77, RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar o Plano de Gestão do Conselho Nacional do Ministério Público - 

CNMP, para o exercício de 2024, conforme Anexos I, II, III, IV, V e VI desta Portaria: 

I – ANEXO I – relação dos projetos e processos previstos, com o respectivo 

impacto no orçamento; 

II – ANEXO II – Plano de Contratações Anual (PCA); 

III – ANEXO III – calendário de publicações; 

IV – ANEXO IV – calendário de campanhas; 

V – ANEXO V – calendário de eventos; e 

VI – ANEXO VI – previsão de atuação da Secretaria de Tecnologia da Informação 

(STI). 

Art. 2º Esta portaria estabelece as diretrizes para o ano de 2024, garantindo que as 

ações, projetos e processos de todas as unidades do Conselho Nacional do Ministério Público 

sejam prioritariamente alinhados com os seguintes eixos temáticos estratégicos: 

I – Segurança Pública 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1030737&id_orgao_publicacao=0


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 2 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

a) Prevenção da Criminalidade; 

b) Sistema Prisional; 

c) Combate à estrutura financeira do crime organizado; 

II – Combate ao Tráfico de Pessoas; 

III – Garantia dos Direitos da Primeira Infância e da Maternidade; e 

IV – Meio Ambiente, Regularização Fundiária e Justiça Social (nova grilagem). 

Art. 3º O Plano de Gestão poderá ser alterado para inclusão, exclusão ou modificação 

de projetos e processos, com ou sem impacto orçamentário, pelo Secretário-Geral, a qualquer  

tempo, nas seguintes situações: 

I – contingenciamento de despesas; 

II – mudanças no direcionamento estratégico; e 

III – outro fator considerado relevante pela Administração. 

§ 1º As alterações referentes à inclusão, à alteração ou ao cancelamento de projetos e 

de processos poderão ser realizadas a pedido da Unidade Demandante, que deverá formalizar a 

solicitação junto à Secretaria-Geral (SG), por meio de memorando no Sistema Eletrônico de 

Informações (SEI), discriminando as razões para o pedido. 

§ 2º As alterações no Plano de Gestão que não requeiram mudança de escopo do 

projeto ou do processo, de grupo de natureza da despesa, de Plano Orçamentário ou de Ação de 

Governo poderão ser solicitadas diretamente pela Unidade Administrativa, sem necessidade de 

autorização prévia da Secretaria-Geral, desde que observados os critérios estabelecidos pela SG 

e pela  Secretaria de Planejamento Orçamentário (SPO). 

§ 3º As alterações do Plano de Gestão que envolvam remanejamento e/ou transferência 

de recursos orçamentários deverão ser solicitadas acessando o módulo “Acompanhamento” do 

Sistema Planos. 

§ 4º A Secretaria-Geral deliberará sobre as alterações propostas no Plano de Gestão, 

após manifestação das Unidades Intervenientes sobre a capacidade de execução, e dará ciência 

à Unidade Demandante, à Secretaria de Gestão Estratégica (SGE), à SPO e ao Comitê de 

Governança Corporativa (CGC), quando for o caso. 

Art. 4º A execução orçamentária e financeira do Plano de Gestão será realizada 

integralmente no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI). 

§ 1º O detalhamento e a descentralização dos créditos consignados no Plano de Gestão 

ficarão a cargo da SPO. 

§ 2º As dotações destinadas às Unidades, já previstas no Plano de Gestão, serão 

descentralizadas pela SPO sem a necessidade de solicitação. 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 3 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

§ 3º Os recursos destinados ao custeio das despesas com cerimonial e eventos, 

desenvolvimento digital, publicidade institucional e serviços gráficos consignados às Unidades 

no Plano de Gestão serão transferidos para execução das Unidades Apoiadoras (Assessoria de 

Cerimonial e Eventos e Secretaria de Comunicação Social), que passarão a ser as detentoras 

dos créditos. 

§ 4º Os recursos destinados ao custeio das despesas com serviços postais e expedição 

de documentos serão executados pela SPR, mediante, se for o caso, transferência de recursos 

pelas Unidades Demandante. 

§ 5º Os recursos consignados no Plano de Gestão em favor da Secretaria de Gestão de 

Pessoas (SGP), destinados às despesas com assistência médica, odontológica e vagas referentes 

aos recursos de custeio do berçário deverão ter as descentralizações solicitadas por meio de 

documento no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) endereçado à SPO. 

§ 6º As transferências dos créditos relacionados nos § 4º e § 5º deverão ser solicitadas 

à SPO por meio do módulo “Acompanhamento” do Sistema Planos. 

§ 7º O módulo “Acompanhamento” do Sistema Planos somente permitirá a solicitação 

de remanejamento e transferência de créditos que estejam disponíveis no SIAFI e registrados 

na coluna “Valor Disponível” do referido módulo. 

§ 8º O calendário de encerramento do exercício, contendo os limites para emissão de 

empenho e respectivos pagamentos será divulgado por meio de portaria específica da SG. 

§ 9º As dotações consignadas às ações do Plano de Gestão deverão ser revisadas e 

reprogramadas, recorrentemente, visando a otimização dos recursos autorizados na Lei 

Orçamentária Anual (LOA) ao CNMP. 

§ 10 As previsões orçamentárias poderão ser alteradas mediante remanejamento 

orçamentário, com a coordenação da Secretaria-Geral, levando-se em conta o princípio da 

transparência e da economicidade. 

Art. 5º As contratações para aquisição de bens, prestação de serviços e realização de 

obras, bem como as prorrogações de contratos, deverão observar o Plano de Contratações Anual 

(PCA) o disposto na Portaria CNMP-SG nº 151, de 17 de abril de 2023 e demais normativos 

que regem a temática de contratações. 

§ 1º A descrição dos projetos e processos, composta pelo código e nome estabelecidos 

no Anexo II, corresponde ao Documento de Oficialização da Demanda (DOD), e tais 

informações deverão constar do processo administrativo de contratação, acompanhada de 

documentação com indicação da disponibilidade orçamentária necessária à execução do objeto 

do contrato.  

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9846/


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 4 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

§ 2º Os atrasos no prazo de entrega das ações de contratação constantes do Anexo II 

deverão ser justificados ao Secretário-Geral pela Unidade Demandante para que haja a 

deliberação sobre a continuidade do processo de contratação, após a manifestação da área 

interveniente.  

§ 3º As prorrogações contratuais instruídas em inobservância da data limite prevista 

no Anexo II deverão conter, necessariamente, a manifestação do fiscal ou do gestor do contrato 

bem como a manifestação favorável da empresa contratada em relação à prorrogação 

pretendida.  

§ 4º O prazo de entrega do Termo de Referência constante do Anexo II corresponde à 

data limite de envio, pela unidade requisitante, do TR ou documento equivalente, na sua versão 

final, após retificações necessárias para sanar os apontamentos dos agentes de contratação 

(equipe de articulação). 

Art. 6º Nas solicitações de diárias e passagens, deverão ser indicados, em campo 

apropriado do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), a descrição e o código 

dos projetos e dos processos correspondentes, para fim de acompanhamento da despesa. 

Revogada pela Portaria CNMP-PRESI nº 149 de 18 de abril de 2024. (Revogado pela Portaria 

CNMP-PRESI nº 149 de 18 de abril de 2024) 

Art. 7º A entrega das publicações está condicionado ao encaminhamento do conteúdo 

definitivo pela Unidade Demandante, observando-se, em todos os casos, as diretrizes e os 

prazos estabelecidos na Portaria CNMP-SG nº 162, de 8 de agosto de 2014, na Portaria CNMP-

SG nº 93, de 18 de maio de 2017, bem como no Guia de Orientações Gerais para 

Publicações, disponível na intranet do CNMP. 

§ 1º Atrasos no prazo de entrega do conteúdo definitivo em mais de 5 dias úteis pela 

Unidade Demandante resultarão no cancelamento da publicação. Solicitações de alteração de 

prazo ficarão condicionados à avaliação da Secretaria-Geral (SG) nos termos do art. 3º desta 

portaria. 

§ 2º No caso de cancelamento a pedido ou cancelamento da publicação citado no 

parágrafo anterior, a SECOM realizará a consulta às Unidades Demandantes com publicações 

em espera, considerando a ordem disposta no Subanexo do Anexo III.  

§ 3º As publicações contempladas no parágrafo anterior deverão conter o conteúdo 

definitivo disponível e serão desenvolvidas no período previsto pela publicação cancelada, com 

eventual ajuste de prazo necessário. 

§ 4º Publicações que forem cadastradas após a fase de proposição do Plano de Gestão 

e devidamente aprovadas pela Secretaria-Geral serão inscritas no final do Subanexo do Anexo 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/10840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/10840
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/1008
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5018
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5018
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/5018


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 5 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

III.  

§ 5º Publicações que incluam produção gráfica (impressão) terão seu prazo de entrega 

do conteúdo adiantado em até 20 dias úteis, considerando o prazo necessário para a produção 

gráfica, conforme disposto no Art. 9º da Portaria CNMP-SG nº 162, de 8 de agosto de 2014. 

Art. 8º A realização de eventos institucionais observará o Calendário de Eventos, 

constante do Anexo V. 

Parágrafo único. O requerimento de reserva de espaço e as demandas para as reuniões 

e eventos devem ser encaminhados com observância dos prazos mínimos de antecedência 

previstos no Art.5º da Portaria CNMP-PRESI N° 257 de 17 de agosto  de 2022. 

Art. 9º. A execução do Plano de Gestão será monitorada nas Reuniões de 

Acompanhamento Operacional (RAO), com periodicidade definida em calendário de 

monitoramento. 

Parágrafo único. A execução e o andamento dos projetos e dos processos com impacto 

orçamentário serão acompanhados mensalmente pela SPO e pela SGE. 

Art. 10. A apreciação da execução do Plano de Gestão do CNMP, prevista no art. 15, 

inciso VI, da Portaria CNMP-PRESI nº 203 de 1 de junho de 2023, se dará por meio de balanços 

apresentados ao Comitê de Governança Corporativa (CGC). 

Art. 11. Os projetos e os processos aprovados no Plano de Gestão para o exercício de 

2024 constam dos anexos desta Portaria. 

§ 1º As atualizações dos anexos do Plano de Gestão 2024 serão disponibilizadas no 

Painel de BI do Plano de Gestão, disponível em página do Portal do CNMP, dispensada a 

republicação desta Portaria. 

§ 2º As alterações orçamentárias realizadas durante o exercício serão refletidas no 

Painel de BI do Plano de Gestão, cujo orçamento por ação será atualizado após cada alteração 

no orçamento. 

Art. 12.  Situações relacionadas ao Plano de Gestão 2024 não previstas nesta Portaria 

serão decididas pelo Secretário-Geral do CNMP. 

Art. 13. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Brasília, 29 de dezembro de 2023. 

 

PAULO GONET BRANCO 

 

 

 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/1008
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9150
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9947


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 6 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 

 

 

 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 7 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Anexo I – Lista de Ações do Plano de Gestão 2024 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_ASCEV_001 
Acompanhamento e Gestão contratual de empresa 

especializada em operação de equipamentos de áudio e 
vídeo 

31/12/2024 
 R$                        

897.812,52  

PG_24_ASCEV_002 
Acompanhamento e Gestão contratual de empresa 

especializada em serviço de Cerimonialistas 
31/12/2024 

 R$                        
494.292,00  

PG_24_ASCEV_003 
Acompanhamento e Gestão do contrato de empresa 
especializada em agenciamento de hospedagens e de 

serviços de apoio e organização de eventos 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_ASCEV_004 
Aquisição de bandeiras de três panos para mastros 
externo do Conselho Nacional do Ministério Público 

30/04/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_ASCEV_005 
Contratação de empresa especializada no agenciamento 

de serviços de apoio e organização de eventos 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_ASCEV_006 
Eventos e Fornecimento de Refeições para as Sessões 

Plenárias do CNMP 
31/12/2024 

 R$                           
87.540,40  

PG_24_ASCEV_007 Melhorias no Sistema de Eventos 31/05/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_ASSET_001 
Administração e Gerenciamento de fornecimento de 

combustíveis e manutenção veicular (peças e serviços) 
31/12/2024 

 R$                        
174.901,05  

PG_24_ASSET_002 Aquisição de equipamentos de Segurança 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_ASSET_003 Aquisição de veículos oficiais 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_ASSET_004 Aquisição Suprimentos Identificação Pessoal 31/12/2024 
 R$                             

6.000,00  

PG_24_ASSET_005 
Contratação de Serviço de Manutenção para Pórtico 

Detector de Metais e Scanner de Raio-x 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_ASSET_006 Franquia seguro do veículo 31/12/2024 
 R$                             

6.000,00  

PG_24_ASSET_007 Manutenção de CFTV 22/12/2024 
 R$                        

172.801,20  

PG_24_ASSET_008 Manutenção de Extintores de Incêndio 19/07/2024 
 R$                             

3.710,00  

PG_24_ASSET_009 
Pagamento de Taxas e Impostos ao Departamento de 

Trânsito do Distrito Federal (DETRAN-DF) 
31/12/2024 

 R$                           
11.000,00  

PG_24_ASSET_010 Seguro da frota de veículos do CNMP 31/12/2024 
 R$                           

31.800,00  

PG_24_ASSET_011 Serviço de Brigadista Particular 01/10/2024 
 R$                        

816.920,88  

PG_24_ASSET_012 Serviço de Chaveiro 31/12/2024 
 R$                             

2.500,00  

PG_24_ASSET_013 Serviço de motorista terceirizados 20/09/2024 
 R$                     

1.888.908,21  

PG_24_ASSET_014 Serviço de Vigilância Patrimonial 02/09/2024 
 R$                     

2.437.174,26  

PG_24_ASSET_015 TaxiGov 31/12/2024 
 R$                           

48.000,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 8 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_ASSET_016 Uniformes para servidores do transporte e segurança 31/12/2024 
 R$                           

30.000,00  

PG_24_BIBLIO_001 Aquisição de livros 27/12/2024 
 R$                           

40.000,20  

PG_24_BIBLIO_002 
Código de padronização de artigos de periódicos - DOI 

(Digital Object Identifier) 
27/12/2024 

 R$                             
1.200,00  

PG_24_BIBLIO_003 Código de padronização de livros. ISBN 27/12/2024 
 R$                                 

500,00  

PG_24_BIBLIO_004 Contratação da plataforma LexMagister 30/09/2024 
 R$                             

4.000,00  

PG_24_BIBLIO_005 Contratação de consultoria em licitações e contratos 10/12/2024 
 R$                           

13.000,00  

PG_24_BIBLIO_006 Manutenção do Open Journal Systems (OJS) 01/10/2024 
 R$                             

7.200,00  

PG_24_BIBLIO_007 
Manutenção do Sistema Informatizado da Biblioteca - 

Pergamum 
01/11/2024 

 R$                           
18.000,00  

PG_24_BIBLIO_008 Plataforma de pesquisa jurídica 01/10/2024 
 R$                             

8.000,45  

PG_24_CALJ_001 Agenda Legislativa 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_002 Boletim da Sessão  31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_003 Boletim Normativo 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_004 Boletim Semanal 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_005 
Compilação e publicação de atos normativos aprovados 

em Plenário  
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CALJ_006 Diárias e Despesas com Locomoção  31/12/2024 
 R$                           

58.486,32  

PG_24_CALJ_007 
Elaboração da Redação Final e Parecer das normas do 

CNMP 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CALJ_008 Pesquisa de jurisprudência sob demanda 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_009 Revista CNMP, 12ª Edição 31/12/2024 
 R$                           

51.500,00  

PG_24_CALJ_010 Sistema de Decisões dos Órgãos Colegiados do MP 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CALJ_011 Sistema de Jurisprudência Qualificada  31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CCAF_001 Diárias e Despesas com Locomoção - CCAF 19/12/2024 
 R$                        

165.156,71  

PG_24_CCAF_002 Encontro Nacional de Controle Interno 29/03/2024 
 R$                             

2.843,28  

PG_24_CDDF_001 Atualização do Cadastro Nacional de Violência Doméstica 28/02/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CDDF_002 Celebração do Dia Internacional dos Direitos Humanos 11/12/2024 
 R$                             

3.314,97  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 9 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_CDDF_003 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 07/08/2024 
 R$                             

3.314,97  

PG_24_CDDF_004 Dia Mundial da Conscientização sobre a Acessibilidade 17/05/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CDDF_005 Diárias e Despesas com Locomoção - CDDF 19/12/2024 
 R$                        

175.175,84  

PG_24_CDDF_006 Divulgação da Pesquisa sobre o Perfil Étnico-Racial 18/11/2024 
 R$                           

30.000,00  

PG_24_CDDF_007 
Elaboração do Protocolo de Atuação do Ministério Público 

com Perspectiva de Gênero 
01/12/2024 

 R$                           
31.724,28  

PG_24_CDDF_008 Encontro Nacional do Sinalid 28/08/2024 
 R$                             

3.314,97  

PG_24_CDDF_009 Encontro sobre o Dia Internacional da Mulher 06/03/2024 
 R$                             

3.154,97  

PG_24_CDDF_010 
Reformulação do formulário eletrônico dos relatórios de 

ILPI 
28/02/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CDDF_011 
Reuniões dos Grupos de Trabalho e Comitês da Comissão 

de Defesa dos Direitos Fundamentais 
19/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CDPA_001 Compliance Administrativo 31/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CDPA_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CDPA 31/12/2024 
 R$                        

162.473,95  

PG_24_CDPA_003 Evento em probidade administrativa 09/12/2024 
 R$                             

2.523,08  

PG_24_CDPA_004 Sistema de Apoio à Investigação 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CE_001 Campanhas Comissão de Ética 31/10/2024 
 R$                                 

338,00  

PG_24_CE_002 Semana de Ética  17/05/2024 
 R$                           

49.000,72  

PG_24_CE_003 Trilha Comissão de Ética 31/12/2024 
 R$                                 

650,00  

PG_24_CIJE_001 3º Encontro Nacional da CIJE 05/12/2024 
 R$                             

6.939,20  

PG_24_CIJE_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CIJE 19/12/2024 
 R$                        

134.231,20  

PG_24_CIJE_003 
Evento relacionado à atuação do Ministério Público em 

defesa da Criança e do Adolescente e ao direito à 
educação 

08/05/2024 
 R$                             

6.229,60  

PG_24_CIJE_004 
Guia de Atuação do MP no Trabalho Infantil nas 

Plataformas Digitais 
07/11/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CIJE_005 
Guia de Atuação para Membros do Ministério Público na 

Defesa dos Direitos da Infância, Juventude e Educação 
08/05/2024 

 R$                             
2.600,00  

PG_24_CIJE_006 
Guia de Atuação para Membros do Ministério Público na 

Educação Inclusiva 
08/05/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CMA_001 ACT com bancos financiadores do agronegócio 14/12/2024 
 R$                             

2.887,96  

PG_24_CMA_002 Atividades prévias à COP-30 13/12/2024 
 R$                                 

165,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 10 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_CMA_003 BI-Resíduos 13/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CMA_004 Capacitação sobre Geotecnologia 13/12/2024 
 R$                                 

165,00  

PG_24_CMA_005 Diárias e Despesas com Locomoção - CMA 13/12/2024 
 R$                           

76.003,94  

PG_24_CMA_006 Evento sobre Mudanças Climáticas 13/12/2024 
 R$                             

2.973,29  

PG_24_CMA_007 Grupo de Trabalho sobre Energias Renováveis 13/12/2024 
 R$                                   

55,00  

PG_24_CMA_008 Grupo de Trabalho sobre Unidades de Conservação 13/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CMA_009 Manual de Atuação sobre Unidades de Conservação 13/12/2024 
 R$                             

3.700,00  

PG_24_CMA_010 Manual de Negociações Ambientais 13/12/2024 
 R$                           

21.016,29  

PG_24_CMA_011 
Programa Diálogos Ambientais e selo de qualidade 

ambiental 
13/12/2024 

 R$                                 
330,00  

PG_24_CMA_012 Programa Tutorias Ambientais 13/12/2024 
 R$                                 

330,00  

PG_24_CMA_013 Seminário sobre patrimônio histórico e cultural 29/03/2024 
 R$                             

2.373,50  

PG_24_CN_001 Cursos e Eventos da Corregedoria Nacional 22/05/2024 
 R$                           

13.262,44  

PG_24_CN_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CN 31/12/2024 
 R$                     

1.173.492,38  

PG_24_CN_003 Publicações da Corregedoria Nacional  31/10/2024 
 R$                           

63.240,52  

PG_24_COAD_001 
Sistema de fiscalização administrativa de contratos com 

mão de obra residente 
30/06/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_COALC_001 
Contratação do Banco de Dados com Levantamento de 

Preços Praticados no Mercado 
31/12/2024 

 R$                           
20.000,40  

PG_24_COALC_002 Manutenção do sistema de compras e contratos 31/12/2024 
 R$                        

106.403,58  

PG_24_COCDP_001 Prorrogação do Contrato de Emissão de Passagens 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COENG_001 Construção do Edifício-Sede do CNMP 31/12/2024 
 R$                        

155.000,00  

PG_24_COENG_002 
Consultoria técnica elaboração projeto sede própria 

CNMP: Acústica de Ambientes 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_COENG_003 
Consultoria técnica elaboração projeto sede própria 

CNMP: Eficiência Energética 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_COENG_004 
Consultoria técnica elaboração projeto sede própria 

CNMP: Paisagismo 
31/12/2024 

 R$                           
40.000,00  

PG_24_COENG_005 
Consultoria técnica elaboração projeto sede própria 

CNMP: Sistema Audiovisual 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_COENG_006 
Contratação unificada de serviços de natureza continuada 

e sob demanda de engenharia e arquitetura  
31/12/2024 

 R$                     
1.174.940,16  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 11 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_COENG_007 Fornecimento de água do Edifício Sede 31/12/2024 
 R$                        

144.000,00  

PG_24_COENG_008 Fornecimento de energia elétrica do Edifício Sede 31/12/2024 
 R$                        

750.000,00  

PG_24_COENG_009 
Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana - 

I.P.T.U e Taxa de Limpeza Pública (T.L.P.) 
31/12/2024 

 R$                        
244.860,00  

PG_24_COENG_010 Locação de imóvel do Edifício Sede 31/12/2024 
 R$                     

7.249.297,44  

PG_24_COENG_011 Manutenção da Central Telefônica  31/12/2024 
 R$                           

25.000,00  

PG_24_COENG_012 Manutenção de elevadores 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COENG_013 
Manutenção do Software de Tarifação da Central 

Telefônica 
31/12/2024 

 R$                           
23.664,03  

PG_24_COENG_014 
Manutenção do terreno para construção da nova sede do 

CNMP 
31/12/2024 

 R$                           
97.996,60  

PG_24_COENG_015 Manutenção dos elementos de sinalização predial 31/12/2024 
 R$                           

64.999,99  

PG_24_COENG_016 Manutenção dos equipamentos do Plenário/Auditório 31/12/2024 
 R$                        

347.070,00  

PG_24_COENG_017 Manutenção dos grupos geradores 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COENG_018 
Manutenção preventiva e corretiva do SIAD e do Nobreak 

Predial 
31/12/2024 

 R$                        
438.869,88  

PG_24_COENG_019 Modernização da infraestrutura predial do CNMP 31/12/2024 
 R$                        

147.000,00  

PG_24_COENG_020 Renovação de subscrições do Software de CAD e BIM 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COENG_021 Seguro Predial 31/12/2024 
 R$                           

11.660,00  

PG_24_COENG_022 Serviço de telefonia e dados móveis do CNMP 31/12/2024 
 R$                        

163.578,44  

PG_24_COENG_023 Serviços de telefonia fixa nacional/internacional 31/12/2024 
 R$                           

11.024,04  

PG_24_COENG_024 Taxa de Iluminação Pública 31/12/2024 
 R$                           

12.497,40  

PG_24_COGBS_001 Aquisição de coletor óptico / RFID 31/07/2024 
 R$                           

40.000,00  

PG_24_COGBS_002 Distribuição de Publicidade Legal - EBC 31/12/2024 
 R$                           

40.000,00  

PG_24_COGBS_003 Equipamento e mobiliário de uso comum 31/10/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COGBS_004 Manutenção do sistema de almoxarifado e patrimônio 31/12/2024 
 R$                        

273.748,01  

PG_24_COGBS_005 Material de consumo 30/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COGBS_006 Recolhimento de material reciclável 31/12/2024 
 R$                                          

-    



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 12 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_COGBS_007 Serviço de almoxarifado virtual 31/12/2024 
 R$                           

45.000,00  

PG_24_COGBS_008 Serviço de auxiliar administrativo e outras categorias 31/12/2024 
 R$                     

2.788.421,16  

PG_24_COGBS_009 Serviço de dedetização e afins 31/12/2024 
 R$                             

5.000,00  

PG_24_COGBS_010 
Serviço de fornecimento de água mineral / Locação de 

bebedouro 
31/12/2024 

 R$                           
32.053,26  

PG_24_COGBS_011 Serviço de garçonaria e copeiragem 31/12/2024 
 R$                        

817.332,76  

PG_24_COGBS_012 Serviço de lanchonete 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COGBS_013 Serviço de limpeza e conservação 31/12/2024 
 R$                        

969.100,29  

PG_24_COGBS_014 
Serviço de recolhimento de resíduos sólidos (orgânico e 

indiferenciado) 
31/12/2024 

 R$                           
19.378,03  

PG_24_COGBS_015 Suprimento de fundos - COGBS 31/12/2024 
 R$                           

36.000,00  

PG_24_CONAFAR_001 Diárias e Despesas com Locomoção - CONAFAR 19/12/2024 
 R$                           

45.000,00  

PG_24_CONATETRAP_00
1 

Acompanhamento Institucional  19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CONATETRAP_00
2 

Campanhas Temáticas 31/10/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CONATETRAP_00
3 

Dia Mundial de Combate ao Trabalho Escravo 31/01/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CONATETRAP_00
4 

Diárias e Despesas com Locomoção  - CONATETRAP 20/12/2024 
 R$                           

40.140,40  

PG_24_CONATETRAP_00
5 

Gestão de Acordos de Cooperação Técnica 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CONATETRAP_00
6 

Seminários Temáticos 19/11/2024 
 R$                             

4.856,83  

PG_24_COOFIN_001 
Manutenção evolutiva do sistema de pagamentos/EFD-

REINF 
31/03/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_COPLANAME_00
1 

Café com Memória 30/11/2024 
 R$                             

8.432,08  

PG_24_COPLANAME_00
2 

Diárias e Despesas com Locomoção - COPLANAME 31/12/2024 
 R$                        

138.135,84  

PG_24_COPLANAME_00
3 

Documentário "20 Anos do CNMP" - Fase I 31/07/2025 
 R$                             

8.432,08  

PG_24_COPLANAME_00
4 

Elaboração do Plano de Classificação de Documentos 
(PCD) e da Tabela de Temporalidade e Destinação de 
Documentos (TTD), ambos do Conselho Nacional do 

Ministério Público, área fim 

31/07/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_COPP_001 Ajuda de Custo 31/12/2024 
 R$                        

450.000,00  

PG_24_COPP_002 Auxílio natalidade e funeral 31/12/2024 
 R$                           

26.496,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 13 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_COPP_003 Auxílio Pré-Escolar 31/12/2024 
 R$                        

714.790,00  

PG_24_COPP_004 Auxílio-alimentação 31/12/2024 
 R$                     

3.040.501,00  

PG_24_COPP_005 Auxílio-moradia de Membros 31/12/2024 
 R$                     

1.484.000,00  

PG_24_COPP_006 Auxílio-moradia de Servidores 31/12/2024 
 R$                        

150.000,00  

PG_24_COPP_007 Auxílio-saúde 31/12/2024 
 R$                     

2.485.989,00  

PG_24_COPP_008 Auxílio-transporte 31/12/2024 
 R$                           

13.680,00  

PG_24_COPP_009 Inativos - Aposentados e Pensionistas 31/12/2024 
 R$                        

507.599,00  

PG_24_COPP_010 Obrigações Patronais - 09HB 31/12/2024 
 R$                     

6.411.863,00  

PG_24_COPP_011 Reserva de Contingência Financeira - 0Z00 31/12/2024 
 R$                        

375.613,00  

PG_24_COPP_012 
Reserva de Contingência Fisca Primária - 0Z01 - Concursos 

e Provimentos 
31/12/2024 

 R$                     
2.032.689,00  

PG_24_COPP_013 
Reserva de Contingência Fiscal Primária - 0Z01 -  Reajuste 

e Reestruturação de Carreiras 
31/12/2024 

 R$                     
3.915.164,00  

PG_24_COPP_014 Vencimentos e Vantagens Fixas 31/12/2024 
 R$                  

45.410.336,00  

PG_24_COSSAUDE_001 Assistência Médica e Odontológica - PEPS  31/12/2024 
 R$                           

13.780,00  

PG_24_COSSAUDE_002 Assistência Médica e Odontológica - Plano de Saúde 31/12/2024 
 R$                     

1.907.781,00  

PG_24_CPAMP_001 
 Estudo e Proposição para alteração da Resolução CNMP 

156/2016 
31/07/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPAMP_002 Acompanhamento Institucional 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_003 Campanha de Segurança Institucional  31/10/2024 
 R$                             

6.182,30  

PG_24_CPAMP_004 Cursos e Instrutorias 01/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_005 
Desenvolvimento de Sistema de Comunicação Segura para 

o MP (Aplicativo) 
19/11/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPAMP_006 Diárias e Despesas com Locomoção - CPAMP 31/12/2024 
 R$                        

103.817,17  

PG_24_CPAMP_007 

Estudos para planejar, executar e monitorar estratégias e 
ações, extrajudiciais e judiciais, destinadas à defesa da 

prerrogativa institucional contida no art. 13 da Lei da Ação 
Civil Pública e no art. 5º, §1º da Resolução CNMP nº 

179/201 

19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_008 Gestão de Acordos de Cooperação Técnica 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_009 Gestão do Sistema da Resolução CNMP 156/2016 31/07/2024 
 R$                                          

-    



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 14 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_CPAMP_010 Gestão do Sistema de Resolução CNMP 116/2014 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_011 Publicações e Serviços Gráficos CPAMP 30/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPAMP_012 
Reuniões do Sistema Nacional de Segurança Institucional 

do MP (CPSI e SESI) 
10/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_001  Diárias e Despesas com Locomoção - CPE 31/12/2024 
 R$                        

328.153,72  

PG_24_CPE_002 Banco Nacional de Projetos - criar ETL e ajustar BI 06/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPE_003 BI "MP: um retrato" 31/05/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPE_004 Capacitação "Destreza digital para lideranças" 27/03/2024 
 R$                           

21.771,70  

PG_24_CPE_005 Capacitação sobre Contratações de TI  26/02/2024 
 R$                             

1.746,49  

PG_24_CPE_006 
Capacitação: Inteligência Artificial Generativa na atividade 

do Ministério Público:  limites e possibilidades 
21/02/2024 

 R$                             
5.000,00  

PG_24_CPE_007 Fórum Nacional de Gestão (FNG) 04/04/2024 
 R$                                 

639,03  

PG_24_CPE_008 Manutenção Evolutiva CNMPInd 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPE_009 
Manutenção Evolutiva do Banco Nacional de PROJETOS 

(SisBNP) 
29/03/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_010 
MP Digital: Base de Dados Processuais do Ministério 

Público  
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_011 
MP Digital: Catálogo de Bases de Dados e de Serviços de 

Integração  
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_012 
MP Digital: Catálogo de Contratações de Tecnologia da 

Informação  
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_013 
MP Digital: Catálogo de Desafios e do Fórum da Rede de 

Inovação  
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_014 MP Digital: Catálogo de Soluções Digital 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPE_015 
MP Digital: Congresso Nacional de Inovação e Tecnologia 

do Ministério Público 
12/06/2024 

 R$                           
50.000,00  

PG_24_CPE_016 MP Digital: Publicação Manual do MP Digital 29/11/2024 
 R$                                 

650,00  

PG_24_CPE_017 Novo Radar Estratégico Nacional 28/06/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CPE_018 
Planejamento Estratégico Nacional do Ministério Público - 

PEN 
29/03/2024 

 R$                                 
600,00  

PG_24_CPE_019 Plataforma MP Digital  24/06/2024 
 R$                           

44.327,00  

PG_24_CPE_020 Prêmio CNMP 2024 27/11/2024 
 R$                        

144.510,56  

PG_24_CPE_021 
Publicação -  “Inovação e Transformação Digital no MP: 

desafios e perspectivas" 
29/03/2024 

 R$                             
1.300,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 15 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_CPE_022 Publicação: Relatório anual de Atividades do CNMP (2024) 01/12/2024 
 R$                             

1.300,00  

PG_24_CPE_023 
Software Gestão por Resultados para acompanhamento 

do PEN (App OKR) 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CPE_024 
Tabelas Unificadas (reuniões do Comitê Gestor Nacional - 

CGNTU) 
07/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CS_001 Dárias e Despesas com Locomoção 30/06/2024 
 R$                        

114.264,81  

PG_24_CS_002 Projeto Pacto de Conscientização Vacinal 30/06/2024 
 R$                           

13.718,04  

PG_24_CS_003 Saúde Mental 30/06/2024 
 R$                             

6.000,00  

PG_24_CS_004 Seminários e Congressos 01/06/2024 
 R$                             

6.000,00  

PG_24_CSP_001 
Atuação do MP na Prevenção e no Enfrentamento à 

Tortura e aos Maus-Tratos no Âmbito do Sistema Prisional 
Brasileiro 

19/12/2024 
 R$                             

2.000,00  

PG_24_CSP_002 Banco de Boas Práticas da CSP  22/11/2024 
 R$                                 

991,23  

PG_24_CSP_003 Diárias e Despesas com Locomoção - CSP 19/12/2024 
 R$                           

83.959,27  

PG_24_CSP_004 
Encontro Nacional do Ministério Público no Sistema 

Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e 
Segurança Pública 

22/11/2024 
 R$                           

10.849,45  

PG_24_CSP_005 
Expansão do Sistema de Registro de Mortes Decorrentes 

de Intervenção Policial (SRMIP) - implementação do 
formulário dos policiais vitimizados 

31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CSP_006 
Gestão do Acordo de Cooperação Técnica - Instituto 

Igarapé 
31/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CSP_007 

Revisão e Adaptação dos Formulários da Resolução CNMP 
nº 20/2007 referente à tutela coletiva das políticas 

públicas de segurança pública e controle externo da 
atividade policial 

31/10/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_CSP_008 
Revisão e Adaptação dos Formulários da Resolução CNMP 
nº 56/2010 referente à tutela coletiva da execução penal 

e sistema prisional 
31/10/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_CSP_009 
Revisão e divulgação do Manual de Controle Externo da 

Atividade Policial 
06/12/2024 

 R$                             
9.710,63  

PG_24_CSP_010 Revista da CSP 19/12/2024 
 R$                           

31.620,26  

PG_24_CSP_011 Segurança Pública em Foco 19/12/2024 
 R$                             

8.869,16  

PG_24_CSP_012 Trabalho no Sistema Prisional: Fomento ao Fundo Rotativo 19/12/2024 
 R$                             

2.000,00  

PG_24_CTDD_001 Diárias e Despesas com Locomoção - CTDD 19/12/2024 
 R$                           

99.999,98  

PG_24_CTDD_002 
II Seminário MP, Estado e Sociedade em Defesa da 

Democracia 
24/10/2024 

 R$                           
10.000,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 16 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_ENASP_001 Diárias e Despesas com Locomoção - ENASP  31/12/2024 
 R$                        

118.200,41  

PG_24_ENASP_002 
Estímulo às Políticas Públicas de Prevenção e Combate à 

Violência contra a Mulher 
31/07/2024 

 R$                           
15.715,62  

PG_24_ENASP_003 
Publicação do Manual de Atuação do Ministério Público 

em Grandes Eventos 
30/03/2024 

 R$                           
16.083,97  

PG_24_GAB_001 Diárias e Despesas com Locomoção - GAB 31/12/2024 
 R$                     

2.100.000,00  

PG_24_OUVIDORIA_001 1º Encontro do CNMP e Ouvidorias Públicas 22/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_002 1º Encontro Nacional das Ouvidoras das Mulheres 23/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_003 
21 dias de ativismo pela garantia dos direitos das 

mulheres 
10/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_004 
Acolhimento ao público interno do CNMP - comissão para 

estabelecer fluxo de atendimento 
30/09/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_005 
Acordos de Cooperação Técnica e Protocolos de Intenções 

da Ouvidoria Nacional com MPs e outros órgãos ou 
instituições 

15/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_006 Adequação da Ouvidoria Nacional à LGPD 08/08/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_007 Alinhamento CNMP às diretrizes da pauta ESG 30/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_008 
Assédios nos MP - Campanha de sensibilização, pesquisa e 

análise de resultados 
31/08/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_009 Capacitação da Rede de Ouvidorias 30/10/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_010 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 29/08/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_011 
Conformidade CNMP à  Lei de Acesso à Informação - nº 

12.527/2011 (LAI) 
08/08/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_012 Dia da conquista do voto feminino 24/02/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_013 Dia da Intolerância religiosa 21/01/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_014 Dia do ouvidor 16/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_015 Diálogos sobre a  Ouvidoria 05/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_016 Diárias e Despesas com Locomoção - OUV 19/12/2024 
 R$                        

114.866,46  

PG_24_OUVIDORIA_017 
Enfrentamento à improbidade administrativa e defesa do 

patrimônio público - valorização das práticas das 
Ouvidorias-Gerais dos MP 

30/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_018 Estratégia de atuação das Ouvidorias nas Eleições 2024 30/10/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_019 Hotsite da Ouvidoria Nacional no Portal CNMP  06/06/2024 
 R$                           

18.000,00  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 17 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_OUVIDORIA_020 
Material impresso de divulgação da Ouvidoria Nacional e 

das Mulheres 
09/05/2024 

 R$                             
5.206,85  

PG_24_OUVIDORIA_021 
Nova taxonomia dos relatórios da Ouvidoria Nacional - 

Resolução 095 
30/03/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_022 Otimizações e Correções no Sistema Ouvidoria Cidadã 08/04/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_023 Ouvidoria Itinerante 30/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_024 Planejamento Estratégico da Rede de Ouvidorias 30/04/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_025 
Protocolo de atuação conjunta - Ouvidoria e Corregedoria 

- em Correições e Inspeções  
30/11/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_026 Reuniões Ordinárias da Rede de Ouvidorias 20/11/2024 
 R$                             

8.276,74  

PG_24_OUVIDORIA_027 Revisão da Carta de Serviços do CNMP 02/04/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_028 
Revisão do Regimento Interno da Ouvidoria Nacional  
(inclusão da Ouvidoria das Mulheres) - Resolução 212 

04/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_OUVIDORIA_029 Revista da Ouvidoria Nacional 28/03/2024 
 R$                           

18.616,29  

PG_24_OUVIDORIA_030 
Semana de debates sobre Violência Política, Estado Laico 

e Discurso de Ódio 
06/06/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_OUVIDORIA_031 Semana do trabalho 05/05/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_PRESI_001 Diárias e Despesas com Locomoção - PRESI 31/12/2024 
 R$                        

567.486,00  

PG_24_PRESI_002 
Execução de Projetos e Atividades no âmbito da 

Presidência do CNMP  
12/12/2024 

R$  
58.252,47 

PG_24_PRESI_003 
Execução integrada de projetos nas temáticas prioritárias 

descritas no art. 2º 
31/12/2024 

R$  
58.252,48 

PG_24_SECOM_001 Assinaturas de ferramentas de comunicação 31/12/2024 
 R$                             

2.150,00  

PG_24_SECOM_002 Banco de imagens 31/12/2024 
 R$                           

13.000,00  

PG_24_SECOM_003 Clipping  31/12/2024 
 R$                           

41.970,00  

PG_24_SECOM_004 Criação e manutenção de páginas, sítios e portais 31/12/2024 
 R$                           

91.891,20  

PG_24_SECOM_005 
Divulgação institucional e manutenção da sinalização 

visual 
19/12/2024 

 R$                             
7.000,80  

PG_24_SECOM_006 Elaboração da Política de Comunicação do CNMP 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SECOM_007 Elaboração do manual para atuação em redes sociais 15/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SECOM_008 Equipamentos audiovisuais 31/12/2024 
 R$                           

21.190,52  

PG_24_SECOM_009 Fotógrafo  31/12/2024 
 R$                        

154.809,48  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 18 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_SECOM_010 Licenças Adobe 31/12/2024 
 R$                           

60.000,00  

PG_24_SECOM_011 Mailing 31/12/2024 
 R$                             

5.988,00  

PG_24_SECOM_012 Mão-de-obra especializada 01/09/2024 
 R$                        

834.000,00  

PG_24_SECOM_013 Publicidade Institucional 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SECOM_014 Realização de midia trainning 30/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SECOM_015 Serviços gráficos 31/12/2024 
 R$                           

40.000,00  

PG_24_SG_001 Diárias e Despesas com Locomoção - SG 31/12/2024 
 R$                        

419.618,20  

PG_24_SG_002 Edifício-Sede do CNMP 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SG_003 Ordem do Mérito do CNMP 31/12/2024 
 R$                           

30.000,00  

PG_24_SG_004 Outras despesas do CNMP desvinculadas - SG 31/12/2024 
 R$                     

6.212.999,72  

PG_24_SG_005 Relatório de Gestão 2023 31/03/2024 
R$                                          
-    

PG_24_SGE_001 Café com Dados 07/06/2024 
 R$                                 

556,20  

PG_24_SGE_002 Coordenação do Relatório de Gestão 2023 29/03/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGE_003 Elaboração do Planejamento Estratégico do CNMP 04/02/2025 
 R$                             

1.500,00  

PG_24_SGE_004 Elaboração do Plano de Gestão 2025 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGE_005 Licenças para Ferramentas de Produtividade 19/12/2024 
 R$                             

7.943,80  

PG_24_SGE_006 
Módulo de Planejamento do Sistema de Planejamento e 

Orçamento (PLANOS) 
19/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_SGE_007 Revisão dos normativos de governança e gestão 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_001 Agente de integração 31/12/2024 
 R$                           

20.000,00  

PG_24_SGP_002 Aplicativo da SGP 28/06/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_003 Aquisição de materiais de higiene e proteção 30/06/2025 
 R$                             

5.000,00  

PG_24_SGP_004 Campanha de Vacinação de 2024 31/10/2024 
 R$                           

12.000,00  

PG_24_SGP_005 Carteira Funcional dos Conselheiros 19/12/2024 
 R$                             

1.000,00  

PG_24_SGP_006 
Contratação do Sistema de edição de design de 

treinamento 
10/10/2024 

 R$                           
25.038,37  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 19 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_SGP_007 Desenvolvimento de Melhorias no Astris 20/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_008 Desenvolvimento de módulo de AQ no mentorh 28/06/2024 
 R$                           

80.000,00  

PG_24_SGP_009 Desenvolvimento de novos módulos do mentorh 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_010 Desenvolvimento de Novos Módulos no Astris 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_011 Diarias e Despesas com Locomoção - SGP 19/12/2024 
 R$                           

50.000,00  

PG_24_SGP_012 Eventos SGP 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_013 Folha de pagamento de Estagiários 19/12/2024 
 R$                        

600.000,00  

PG_24_SGP_014 
Implementação da Fase 4 do eSocial - Eventos de Saúde e 

Segurança do Trabalho 
01/06/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_SGP_015 Instrutoria Interna 19/12/2024 
 R$                        

124.961,50  

PG_24_SGP_016 Manutenção do sistema de gestão de pessoas 31/12/2024 
 R$                        

420.000,00  

PG_24_SGP_017 Manutenção do sistema de registro biométrico de ponto 31/12/2024 
 R$                           

18.000,00  

PG_24_SGP_018 Plano de Educação Corporativa 2024 19/12/2024 
 R$                        

179.999,79  

PG_24_SGP_019 Plataforma EaD 01/12/2024 
 R$                           

22.320,00  

PG_24_SGP_020 Programa de Pós-Graduação 2024 19/03/2024 
 R$                           

60.000,00  

PG_24_SGP_021 Programa de Qualidade de Vida no Trabalho 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_022 Projeto de Acompanhamento Funcional 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_023 Sistema de trabalho não presencial 30/08/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_024 Vagas e Recursos Referentes ao Berçário 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SGP_025 Vale-transporte de Estagiários 19/12/2024 
 R$                           

89.999,99  

PG_24_SPO_001 Elaboração da Proposta Orçamentária CNMP 2025 30/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_002 Elaboração e Atualização de Normas da SPO 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_003 Gestão de Acessos aos Sistemas da Rede SERPRO 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_004 Gestão de Riscos da SPO 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_005 Gestão do BI orçamentário e Relatórios Gerenciais da SPO 30/06/2024 
 R$                                          

-    



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 20 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_SPO_006 Gestão do Conhecimento da SPO - Organização dos Dados 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_007 Gestão Orçamentária e Financeira do CNMP 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_008 Gestão, Proposição e Formalização de Créditos Adicionais 31/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPO_009 
Sistema PLANOS - Fase 8 - Implementação de Melhorias e 

Correção de Erros 
31/03/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_SPR_001 
Aprimoramento Sistema Elo- Push de distribuição para 

gabinetes 
29/03/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_SPR_002 BI Conflito de Atribuições 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_003 Correios 31/12/2024 
 R$                           

50.000,00  

PG_24_SPR_004 Curso presencial de Língua Brasileira de Sinais (Libras) 02/04/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_005 Degravação 31/12/2024 
 R$                             

7.000,00  

PG_24_SPR_006 Melhoria ELO - Fluxo COPAD/OUVIDORIA 29/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_007 Melhorias nas consultas do ELO 13/09/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_008 Módulo Avaliação Documental do SEI 14/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_009 Módulo de Processos Pessoais SEI 14/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_SPR_010 
Notificação do recebimento solicitação de acesso ao 

sistema ELO 
30/06/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_STI_001 [LGPD] Privacy by Design 19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_STI_002 Acesso à base de dados da receita federal 31/12/2024 
 R$                             

7.726,68  

PG_24_STI_003 
Alteração dos Sistemas Legados para utilização dos 

templates de Interface do PrimeFaces e atualização do 
Primefaces para a versão 12.0 

30/11/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_STI_004 Big Data Nuvem 31/12/2024 
 R$                        

867.640,00  

PG_24_STI_005 Canal de Comunicação com a internet - 1 31/12/2024 
 R$                           

55.207,58  

PG_24_STI_006 Canal de Comunicação com a internet - 2 31/12/2024 
 R$                           

54.956,72  

PG_24_STI_007 Certificados Digitais 31/12/2024 
 R$                             

7.258,31  

PG_24_STI_008 
Estudo para adoção de novas tecnologias de 

desenvolvimento de sistemas do CNMP (DevSecOps, 
Testes automatizados, FrontEnd, Migrations etc) 

19/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_STI_009 
Estudo para implementação de nova solução de 

autenticação nos Sistemas do CNMP  
19/12/2024 

 R$                                          
-    



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 21 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_STI_010 Fábrica de Desenvolvimento de Software 31/12/2024 
 R$                        

460.564,98  

PG_24_STI_011 Ferramentas JIRA e Confluence 31/12/2024 
 R$                           

82.695,00  

PG_24_STI_012 
Garantia e suporte para a solução de balanceamento de 

carga A 10 
04/08/2024 

 R$                           
74.272,48  

PG_24_STI_013 
Implantação e Migração da Infraestrutura de Virtualização 

de Banco de Dados Oracle KVM 
16/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_STI_014 Migração da Infraestrutura de Servidores de Rede 16/12/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_STI_015 
Migração de Sistemas para versão 7.0 ou superior do 

JBoss 
30/06/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_STI_016 
Migração dos Serviços de Balanceamento de Links e 

Publicação de Aplicações 
16/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_STI_017 
Migração e ajustes de segurança nas interconexões lógicas 

de rede  
16/12/2024 

 R$                                          
-    

PG_24_STI_018 
Modernização da Infraestrutura de Acesso a 

Internet/Links 
31/12/2024 

 R$                           
59.158,90  

PG_24_STI_019 
Modernização da Infraestrutura Tecnológica de Servidores 

e Armazenamento 
31/12/2024 

 R$                     
1.327.659,78  

PG_24_STI_020 Outsourcing de impressão 31/12/2024 
 R$                        

231.634,36  

PG_24_STI_021 Painéis de Gestão da STI 28/02/2024 
 R$                                          

-    

PG_24_STI_022 Segurança de Perímetro 31/12/2024 
 R$                        

515.440,22  

PG_24_STI_023 
Serviço de atualização e suporte para software de 

modelagem de dados 
31/12/2024 

 R$                             
9.927,36  

PG_24_STI_024 Serviço de terceirização de atendimento ao usuário 31/12/2024 
 R$                        

450.495,30  

PG_24_STI_025 
Serviços de Sustentação à Infraestrutura e Operações de 

Tecnologia da Informação 
31/12/2024 

 R$                        
137.210,29  

PG_24_STI_026 Subscrições de Business Intelligence 31/12/2024 
 R$                        

264.241,00  

PG_24_STI_027 
Suporte à Ferramentas de diagnóstico e otimização do 

SGBD (Oracle Tuning Pack e Oracle Diagnostic Pack) 
31/12/2024 

 R$                           
42.596,40  

PG_24_STI_028 
Suporte da Plataforma de virtualização do SGBD (Oracle 

VM) 
31/12/2024 

 R$                             
6.858,59  

PG_24_STI_029 
Suporte e atualização de versão da plataforma de 

virtualização 
31/12/2024 

 R$                           
39.033,36  

PG_24_STI_030 Suporte e atualização de versão da solução de antivírus 31/12/2024 
 R$                           

81.766,09  

PG_24_STI_031 
Suporte e atualização de versão dos servidores de 

aplicação Java (JBOSS) 
31/12/2024 

 R$                        
104.869,06  

PG_24_STI_032 Suporte Oracle SGBD 31/12/2024 
 R$                        

194.283,48  

PG_24_STI_033 
Sustentação da plataforma tecnológica de colaboração e 

produtividade (Microsoft) 
31/12/2024 

 R$                        
741.222,08  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 22 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Nome da ação 
Data de 

Conclusão 
Orçamento 

PG_24_STI_034 
Sustentação da solução de Salvaguarda e Recuperação de 

Dados Digitais 
31/12/2024 

 R$                           
35.254,42  

PG_24_STI_035 Sustentação de Software 31/12/2024 
 R$                        

935.733,70  

PG_24_UNCMP_001 
Cooperação intra e interinstitucional na realização de 

ações de capacitação 
20/12/2024 

 R$                             
3.165,26  

PG_24_UNCMP_002 Diárias e Despesas com Locomoção – UNCMP 20/12/2024 
 R$                           

73.569,26  

PG_24_UNCMP_003 
Encontro Nacional do Ministério Público do Tribunal do 

Júri 
08/11/2024 

 R$                             
3.408,87  

PG_24_UNCMP_004 Integração com CEAFs e Escolas do MP 20/12/2024 
 R$                             

1.918,84  

PG_24_UNCMP_005 Oficina temática 1 15/03/2024 
 R$                             

1.890,27  

PG_24_UNCMP_006 Oficina temática 2 17/05/2024 
 R$                             

1.890,27  

PG_24_UNCMP_007 Oficina temática 3 29/08/2024 
 R$                             

1.890,27  

PG_24_UNCMP_008 Oficina temática 4 24/10/2024 
 R$                             

1.890,27  

PG_24_UNCMP_009 Publicação temática 1 05/09/2024 
 R$                             

3.700,00  

PG_24_UNCMP_010 Publicação temática 2 29/11/2024 
 R$                             

3.700,00  

PG_24_UNCMP_011 Rede Autocompositiva do Ministério Público 11/10/2024 
 R$                             

2.660,27  

PG_24_UNCMP_012 
Seminário Nacional de Incentivo à Autocomposição no 

Ministério Público 
10/06/2024 

 R$                             
3.646,94  

PG_24_UNCMP_013 Seminário temático 1 25/04/2024 
 R$                             

3.071,62  

PG_24_UNCMP_014 Seminário temático 2 20/06/2024 
 R$                             

3.057,27  

PG_24_UNCMP_015 Seminário temático 3 05/09/2024 
 R$                             

2.770,27  

PG_24_UNCMP_016 Seminário temático 4 07/11/2024 
 R$                             

2.770,27  

 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 23 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Anexo II – Plano de Contratações Anual (PCA) 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_24_BIBLIO_003 
Código de padronização de livros. 

ISBN 
15/jan  --  

PG_24_COENG_014 
Manutenção do terreno para 

construção da nova sede do CNMP 
01/fev  --  

PG_24_CE_002 Semana de Ética  15/fev  --  

PG_24_CPE_015 
MP Digital: Congresso Nacional de 

Inovação e Tecnologia do Ministério 
Público 

01/mar  --  

PG_24_SGP_018 Plano de Educação Corporativa 2024 01/mar  --  

PG_24_SGP_019 Plataforma EaD 15/mar  --  

PG_24_STI_018 
Modernização da Infraestrutura de 

Acesso a Internet/Links 
15/mar  --  

PG_24_STI_025 
Serviços de Sustentação à 

Infraestrutura e Operações de 
Tecnologia da Informação 

15/mar  --  

PG_24_ASCEV_004 
Aquisição de bandeiras de três panos 

para mastros externo do Conselho 
Nacional do Ministério Público 

01/abr  --  

PG_24_ASSET_005 
Contratação de Serviço de 

Manutenção para Pórtico Detector 
de Metais e Scanner de Raio-x 

01/abr  --  

PG_24_BIBLIO_001 Aquisição de livros 01/abr  --  

PG_24_COENG_015 
Manutenção dos elementos de 

sinalização predial 
01/abr  --  

PG_24_SGP_003 
Aquisição de materiais de higiene e 

proteção 
01/abr  --  

PG_24_SGP_006 
Contratação do Sistema de edição de 

design de treinamento 
01/abr  --  

PG_24_STI_032 Suporte Oracle SGBD 01/abr  --  

PG_24_SGP_001 Agente de integração 15/abr  --  

PG_24_ASSET_003 Aquisição de veículos oficiais 01/05  --  

PG_24_COALC_001 
Contratação do Banco de Dados com 
Levantamento de Preços Praticados 

no Mercado 
01/mai  --  

PG_24_COENG_021 Seguro Predial 01/mai  --  

PG_24_COGBS_001 Aquisição de coletor óptico / RFID 01/mai  --  

PG_24_COENG_019 
Modernização da infraestrutura 

predial do CNMP 
15/mai  --  

PG_24_COGBS_003 
Equipamento e mobiliário de uso 

comum 
15/mai  --  

PG_24_ASSET_012 Serviço de Chaveiro 01/jun  --  

PG_24_BIBLIO_008 Plataforma de pesquisa jurídica 01/jun  --  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 24 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_24_SECOM_010 Licenças Adobe 15/jun  --  

PG_24_ASSET_016 
Uniformes para servidores do 

transporte e segurança 
01/jul  --  

PG_24_COGBS_005 Material de consumo 01/jul  --  

PG_24_STI_019 
Modernização da Infraestrutura 

Tecnológica de Servidores e 
Armazenamento 

15/jul  --  

PG_24_ASSET_002 
Aquisição de equipamentos de 

Segurança 
01/ago  --  

PG_24_ASSET_015 TaxiGov 01/ago  --  

PG_24_STI_031 
Suporte e atualização de versão dos 
servidores de aplicação Java (JBOSS) 

01/ago  --  

PG_24_SECOM_013 Publicidade Institucional 15/ago  --  

PG_24_ASSET_004 
Aquisição Suprimentos Identificação 

Pessoal 
01/set  --  

PG_24_COGBS_004 
Manutenção do sistema de 
almoxarifado e patrimônio 

01/set  --  

PG_24_COGBS_010 
Serviço de fornecimento de água 
mineral / Locação de bebedouro 

01/set  --  

PG_24_STI_029 
Suporte e atualização de versão da 

plataforma de virtualização 
15/nov  --  

PG_24_SGP_017 
Manutenção do sistema de registro 

biométrico de ponto 
01/dez  --  

PG_24_STI_026 Subscrições de Business Intelligence 01/dez  --  

PG_24_COCDP_001 
Prorrogação do Contrato de Emissão 

de Passagens 
 --  01/jan 

PG_24_STI_011 Ferramentas JIRA e Confluence  --  01/jan 

PG_24_ASSET_008 
Manutenção de Extintores de 

Incêndio 
 --  15/jan 

PG_24_COENG_013 
Manutenção do Software de 

Tarifação da Central Telefônica 
 --  15/jan 

PG_24_COGBS_007 Serviço de almoxarifado virtual  --  15/jan 

PG_24_SECOM_015 Serviços gráficos  --  15/jan 

PG_24_STI_024 
Serviço de terceirização de 

atendimento ao usuário 
 --  01/fev 

PG_24_ASCEV_002 
Acompanhamento e Gestão 

contratual de empresa especializada 
em serviço de Cerimonialistas 

 --  15/fev 

PG_24_ASCEV_006 
Eventos e Fornecimento de 

Refeições para as Sessões Plenárias 
do CNMP 

 --  15/fev 

PG_24_COENG_011 Manutenção da Central Telefônica   --  15/fev 

PG_24_ASSET_014 Serviço de Vigilância Patrimonial  --  01/mar 

PG_24_SECOM_008 Equipamentos audiovisuais  --  01/mar 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 25 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_24_ASSET_013 Serviço de motorista terceirizados  --  15/mar 

PG_24_SG_003 Ordem do Mérito do CNMP  --  15/mar 

PG_24_ASSET_011 Serviço de Brigadista Particular  --  01/abr 

PG_24_COGBS_014 
Serviço de recolhimento de resíduos 
sólidos (orgânico e indiferenciado) 

 --  01/abr 

PG_24_ASCEV_005 

Contratação de empresa 
especializada no agenciamento de 
serviços de apoio e organização de 

eventos 

 --  15/mai 

PG_24_COENG_016 
Manutenção dos equipamentos do 

Plenário/Auditório 
 --  01/jun 

PG_24_COENG_017 Manutenção dos grupos geradores  --  01/jun 

PG_24_STI_028 
Suporte da Plataforma de 

virtualização do SGBD (Oracle VM) 
 --  01/jun 

PG_24_ASSET_007 Manutenção de CFTV  --  15/jun 

PG_24_COALC_002 
Manutenção do sistema de compras 

e contratos 
 --  15/jun 

PG_24_SECOM_002 Banco de imagens  --  01/jul 

PG_24_SECOM_009 Fotógrafo   --  01/ago 

PG_24_COGBS_011 Serviço de garçonaria e copeiragem  --  15/ago 

PG_24_SECOM_004 
Criação e manutenção de páginas, 

sítios e portais 
 --  01/set 

PG_24_STI_034 
Sustentação da solução de 

Salvaguarda e Recuperação de 
Dados Digitais 

 --  01/set 

PG_24_STI_010 
Fábrica de Desenvolvimento de 

Software 
 --  15/set 

PG_24_STI_020 Outsourcing de impressão  --  01/out 

PG_24_ASSET_010 Seguro da frota de veículos do CNMP  --  01/nov 

PG_24_COGBS_008 
Serviço de auxiliar administrativo e 

outras categorias 
 --  15/nov 

PG_24_COGBS_013 Serviço de limpeza e conservação  --  15/nov 

PG_24_STI_002 
Acesso à base de dados da receita 

federal 
 --  15/nov 

PG_24_STI_035 Sustentação de Software  --  15/nov 

PG_24_COENG_012 Manutenção de elevadores  --  01/dez 

PG_24_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão 
contratual de empresa especializada 

em operação de equipamentos de 
áudio e vídeo 

 --  15/dez 

PG_24_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão do 
contrato de empresa especializada 

em agenciamento de hospedagens e 
de serviços de apoio e organização 

de eventos 

 --  15/dez 

PG_24_STI_007 Certificados Digitais  --  15/dez 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 26 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação 
Prazo limite de entrega do 

TR 
Data limite para o pedido 

de prorrogação 

PG_24_STI_027 

Suporte à Ferramentas de 
diagnóstico e otimização do SGBD 

(Oracle Tuning Pack e Oracle 
Diagnostic Pack) 

 --  15/dez 

PG_24_STI_030 
Suporte e atualização de versão da 

solução de antivírus 
 --  15/dez 

 

Anexo III -  Calendário de Publicações 

 

Código Ação 
Data de entrega do 

conteúdo 
Data de lançamento 

da publicação 
Tipo de 

Publicação 

PG_24_ENASP_003 
Publicação do Manual de 

Atuação do Ministério 
Público em Grandes Eventos 

02/01/2024 30/03/2024 Impressa 

PG_24_CIJE_006 
Guia de Atuação para 

Membros do Ministério 
Público na Educação Inclusiva 

26/01/2024 08/05/2024 Impressa 

PG_24_SG_005 Relatório de Gestão 2023 08/02/2024 31/03/2024 Digital 

PG_24_CMA_010 
Manual de Negociações 

Ambientais 
15/02/2024 15/04/2024 Digital 

PG_24_PRESI_002 
Execução de Projetos e 

Atividades no âmbito da 
Presidência do CNMP  

15/03/2024 15/05/2024 Digital 

PG_24_ENASP_002 
Estímulo às Políticas Públicas 
de Prevenção e Combate à 
Violência contra a Mulher 

25/03/2024 20/07/2024 Impressa 

PG_24_CIJE_004 
Guia de Atuação do MP no 

Trabalho Infantil nas 
Plataformas Digitais 

30/03/2024 29/06/2024 Digital 

PG_24_CN_003 
Publicações da Corregedoria 

Nacional  
31/05/2024 31/08/2024 Digital 

PG_24_UNCMP_009 Publicação temática 1 28/06/2024 05/09/2024 Digital 

PG_24_CSP_009 
Revisão e divulgação do 

Manual de Controle Externo 
da Atividade Policial 

03/07/2024 01/10/2024 Impressa 

PG_24_CSP_010 Revista da CSP 18/07/2024 24/10/2024 Impressa 

PG_24_CALJ_009 Revista CNMP, 12ª Edição 24/07/2024 12/11/2024 Impressa 

PG_24_CMA_009 
Manual de Atuação sobre 
Unidades de Conservação 

31/07/2024 02/10/2024 Digital 

PG_24_UNCMP_010 Publicação temática 2 23/08/2024 29/11/2024 Impressa 

PG_24_SGE_003 
Elaboração do Planejamento 

Estratégico do CNMP 
27/08/2024 19/11/2024 Digital 

PG_24_CDDF_007 
Elaboração do Protocolo de 

Atuação do Ministério 
03/09/2024 01/12/2024 Impressa 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 27 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação 
Data de entrega do 

conteúdo 
Data de lançamento 

da publicação 
Tipo de 

Publicação 

Público com Perspectiva de 
Gênero 

PG_24_OUVIDORIA_029 
Revista da Ouvidoria 

Nacional 
05/09/2024 05/11/2024 Digital 

PG_24_CPE_016 
MP Digital: Publicação 
Manual do MP Digital 

28/09/2024 29/11/2024 Digital 

PG_24_CPAMP_011 
Publicações e Serviços 

Gráficos CPAMP 
30/09/2024 23/11/2024 Digital 

PG_24_CPE_022 
Publicação: Relatório anual 

de Atividades do CNMP 
(2024) 

01/10/2024 01/12/2024 Digital 

 

Subanexo do Anexo III -  Publicações em Espera 

 

Código Ação 
Data de entrega do 

conteúdo 
Data de lançamento 

da publicação 
Tipo de 

Publicação 

PG_24_CIJE_005 

Guia de Atuação para 
Membros do Ministério 
Público na Defesa dos 
Direitos da Infância, 

Juventude e Educação 

08/01/2024 29/03/2024 Impressa 

PG_24_CPE_021 
Publicação -  “Inovação e 
Transformação Digital no 

MP: desafios e perspectivas" 
29/01/2024 29/03/2024 Digital 

PG_24_CSP_001 

Atuação do MP na Prevenção 
e no Enfrentamento à 

Tortura e aos Maus-Tratos no 
Âmbito do Sistema Prisional 

Brasileiro 

30/01/2024 30/03/2024 Digital 

PG_24_CSP_012 
Trabalho no Sistema 

Prisional: Fomento ao Fundo 
Rotativo 

29/03/2024 07/06/2024 Digital 

PG_24_CMA_001 
ACT com bancos 

financiadores do agronegócio 
01/08/2024 01/10/2024 Digital 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 28 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Anexo IV -  Calendário de Campanhas 

 

Código Ação Data de Lançamento Classificação 

PG_24_OUVIDORIA_013 Dia da Intolerância religiosa 21/01/2024 Digital 

PG_24_CSP_011 Segurança Pública em Foco 01/02/2024 
Branding e 

Divulgação de 
evento/programa 

PG_24_OUVIDORIA_012 
Dia da conquista do voto 

feminino 
24/02/2024 Digital 

PG_24_CSP_002 Banco de Boas Práticas da CSP  27/02/2024 Branding 

PG_24_OUVIDORIA_005 

Acordos de Cooperação Técnica 
e Protocolos de Intenções da 

Ouvidoria Nacional com MPs e 
outros órgãos ou instituições 

12/03/2024 Digital 

PG_24_CPE_020 Prêmio CNMP 2024 15/03/2024 
Publicidade 
Institucional 

PG_24_OUVIDORIA_014 Dia do ouvidor 16/03/2024 Digital 

PG_24_OUVIDORIA_008 
Assédios nos MP - Campanha de 
sensibilização, pesquisa e análise 

de resultados 
02/04/2024 Digital 

PG_24_OUVIDORIA_027 
Revisão da Carta de Serviços do 

CNMP 
02/04/2024 Digital 

PG_24_SGP_021 
Programa de Qualidade de Vida 

no Trabalho 
02/04/2024 Digital/Interna 

PG_24_OUVIDORIA_031 Semana do trabalho 01/05/2024 Digital 

PG_24_OUVIDORIA_019 
Hotsite da Ouvidoria Nacional no 

Portal CNMP  
06/05/2024 

Publicidade 
Institucional 

PG_24_CPE_019 Plataforma MP Digital  24/06/2024 
Publicidade 
Institucional 

PG_24_CSP_004 

Encontro Nacional do Ministério 
Público no Sistema Prisional, 

Controle Externo da Atividade 
Policial e Segurança Pública 

02/07/2024 
Branding e 

Divulgação de 
evento/programa 

PG_24_CONATETRAP_002 Campanhas Temáticas 23/07/2024 Digital 

PG_24_CPAMP_003 
Campanha de Segurança 

Institucional  
31/10/2024 

Publicidade 
Institucional 

PG_24_CIJE_001 3º Encontro Nacional da CIJE 18/11/2024 
Branding e 

Divulgação de 
evento/programa 

PG_24_OUVIDORIA_003 
21 dias de ativismo pela garantia 

dos direitos das mulheres 
20/11/2024 

Publicidade 
Institucional 

PG_24_COPLANAME_003 
Documentário "20 Anos do 

CNMP" - Fase I 
20/06/2025 

Publicidade 
Institucional 

 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 29 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Anexo V – Eventos 

 

Código Ação Data de início do evento 
Data de finalização do 

evento 

PG_24_CONATETRAP_003 
Dia Mundial de Combate ao 

Trabalho Escravo 
29/01/2024 29/01/2024 

PG_24_CMA_007 
Grupo de Trabalho sobre Energias 

Renováveis 
01/02/2024 01/02/2024 

PG_24_CMA_008 
Grupo de Trabalho sobre Unidades 

de Conservação 
05/02/2024 05/02/2024 

PG_24_CPE_006 

Capacitação: Inteligência Artificial 
Generativa na atividade do 

Ministério Público:  limites e 
possibilidades 

20/02/2024 21/02/2024 

PG_24_OUVIDORIA_009 Capacitação da Rede de Ouvidorias 22/02/2024 22/02/2024 

PG_24_CPE_005 
Capacitação sobre Contratações de 

TI  
26/02/2024 26/02/2024 

PG_24_UNCMP_011 
Rede Autocompositiva do Ministério 

Público 
29/02/2024 29/02/2024 

PG_24_CMA_001 
ACT com bancos financiadores do 

agronegócio 
01/03/2024 01/03/2024 

PG_24_OUVIDORIA_015 Diálogos sobre a  Ouvidoria 04/03/2024 04/03/2024 

PG_24_CMA_013 
Seminário sobre patrimônio 

histórico e cultural 
05/03/2024 05/03/2024 

PG_24_CPE_007 Fórum Nacional de Gestão (FNG) 06/03/2024 08/03/2024 

PG_24_OUVIDORIA_002 
1º Encontro Nacional das Ouvidoras 

das Mulheres 
06/03/2024 06/03/2024 

PG_24_CDDF_009 
Encontro sobre o Dia Internacional 

da Mulher 
07/03/2024 07/03/2024 

PG_24_CSP_011 Segurança Pública em Foco 13/03/2024 13/03/2024 

PG_24_UNCMP_005 Oficina temática 1 14/03/2024 14/03/2024 

PG_24_PRESI_002 
Execução de Projetos e Atividades 

no âmbito da Presidência do CNMP  
20/03/2024 20/03/2024 

PG_24_CCAF_002 
Encontro Nacional de Controle 

Interno 
26/03/2024 26/03/2024 

PG_24_CPE_004 
Capacitação "Destreza digital para 

lideranças" 
27/03/2024 27/03/2024 

PG_24_CMA_011 
Programa Diálogos Ambientais e 

selo de qualidade ambiental 
28/03/2024 28/03/2024 

PG_24_OUVIDORIA_029 Revista da Ouvidoria Nacional 28/03/2024 28/03/2024 

PG_24_ENASP_003 
Publicação do Manual de Atuação 
do Ministério Público em Grandes 

Eventos 
30/03/2024 30/03/2024 

PG_24_OUVIDORIA_001 
1º Encontro do CNMP e Ouvidorias 

Públicas 
18/04/2024 18/04/2024 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 30 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação Data de início do evento 
Data de finalização do 

evento 

PG_24_CDDF_008 Encontro Nacional do Sinalid 23/04/2024 23/04/2024 

PG_24_UNCMP_013 Seminário temático 1 24/04/2024 24/04/2024 

PG_24_CMA_012 Programa Tutorias Ambientais 25/04/2024 25/04/2024 

PG_24_CPAMP_012 
Reuniões do Sistema Nacional de 

Segurança Institucional do MP (CPSI 
e SESI) 

25/04/2024 27/10/2024 

PG_24_CDDF_007 
Elaboração do Protocolo de Atuação 

do Ministério Público com 
Perspectiva de Gênero 

26/04/2024 26/04/2024 

PG_24_OUVIDORIA_026 
Reuniões Ordinárias da Rede de 

Ouvidorias 
06/05/2024 06/05/2024 

PG_24_CIJE_003 

Evento relacionado à atuação do 
Ministério Público em defesa da 
Criança e do Adolescente e ao 

direito à educação 

08/05/2024 08/05/2024 

PG_24_CIJE_006 
Guia de Atuação para Membros do 

Ministério Público na Educação 
Inclusiva 

08/05/2024 08/05/2024 

PG_24_CMA_004 Capacitação sobre Geotecnologia 09/05/2024 09/05/2024 

PG_24_SGE_001 Café com Dados 09/05/2024 09/05/2024 

PG_24_CE_002 Semana de Ética  14/05/2024 14/05/2024 

PG_24_UNCMP_006 Oficina temática 2 16/05/2024 16/05/2024 

PG_24_CDDF_004 
Dia Mundial da Conscientização 

sobre a Acessibilidade 
17/05/2024 17/05/2024 

PG_24_CN_001 
Cursos e Eventos da Corregedoria 

Nacional 
22/05/2024 22/05/2024 

PG_24_OUVIDORIA_030 
Semana de debates sobre Violência 
Política, Estado Laico e Discurso de 

Ódio 
05/06/2024 06/06/2024 

PG_24_UNCMP_012 
Seminário Nacional de Incentivo à 

Autocomposição no Ministério 
Público 

06/06/2024 07/06/2024 

PG_24_CMA_002 Atividades prévias à COP-30 10/06/2024 10/06/2024 

PG_24_UNCMP_014 Seminário temático 2 19/06/2024 19/06/2024 

PG_24_SGE_003 
Elaboração do Planejamento 

Estratégico do CNMP 
26/06/2024 26/06/2024 

PG_24_CSP_001 

Atuação do MP na Prevenção e no 
Enfrentamento à Tortura e aos 

Maus-Tratos no Âmbito do Sistema 
Prisional Brasileiro 

27/06/2024 27/06/2024 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 31 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação Data de início do evento 
Data de finalização do 

evento 

PG_24_CONATETRAP_006 Seminários Temáticos 23/07/2024 23/07/2024 

PG_24_CDDF_003 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 07/08/2024 07/08/2024 

PG_24_OUVIDORIA_010 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 21/08/2024 21/08/2024 

PG_24_UNCMP_007 Oficina temática 3 28/08/2024 28/08/2024 

PG_24_UNCMP_009 Publicação temática 1 30/08/2024 30/08/2024 

PG_24_UNCMP_015 Seminário temático 3 04/09/2024 04/09/2024 

PG_24_CMA_006 Evento sobre Mudanças Climáticas 12/09/2024 12/09/2024 

PG_24_CTDD_002 
II Seminário MP, Estado e Sociedade 

em Defesa da Democracia 
15/10/2024 15/10/2024 

PG_24_UNCMP_008 Oficina temática 4 18/10/2024 18/10/2024 

PG_24_CPAMP_004 Cursos e Instrutorias 22/10/2024 26/10/2024 

PG_24_UNCMP_016 Seminário temático 4 06/11/2024 06/11/2024 

PG_24_UNCMP_003 
Encontro Nacional do Ministério 

Público do Tribunal do Júri 
07/11/2024 07/11/2024 

PG_24_CSP_002 Banco de Boas Práticas da CSP  20/11/2024 22/11/2024 

PG_24_CSP_004 

Encontro Nacional do Ministério 
Público no Sistema Prisional, 

Controle Externo da Atividade 
Policial e Segurança Pública 

20/11/2024 22/11/2024 

PG_24_CMA_003 BI-Resíduos 21/11/2024 21/11/2024 

PG_24_CDPA_003 Evento em probidade administrativa 22/11/2024 22/11/2024 

PG_24_CPE_020 Prêmio CNMP 2024 27/11/2024 28/11/2024 

PG_24_OUVIDORIA_003 
21 dias de ativismo pela garantia dos 

direitos das mulheres 
28/11/2024 28/11/2024 

PG_24_UNCMP_010 Publicação temática 2 29/11/2024 29/11/2024 

PG_24_CIJE_001 3º Encontro Nacional da CIJE 04/12/2024 05/12/2024 

PG_24_CDDF_002 
Celebração do Dia Internacional dos 

Direitos Humanos 
11/12/2024 11/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 32 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

 

 

 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 33 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Anexo VI – Previsão de atuação da Secretaria de Tecnologia da 

Informação (STI) 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_24_CPE_009 
Manutenção Evolutiva do Banco Nacional de 

PROJETOS (SisBNP) 
01/01/2024 29/03/2024 

PG_24_CPE_017 Novo Radar Estratégico Nacional 01/01/2024 28/06/2024 

PG_24_STI_018 
Modernização da Infraestrutura de Acesso a 

Internet/Links 
01/01/2024 31/12/2024 

PG_24_CDDF_001 
Atualização do Cadastro Nacional de 

Violência Doméstica 
08/01/2024 31/05/2024 

PG_24_CDDF_010 
Reformulação do formulário eletrônico dos 

relatórios de ILPI 
08/01/2024 28/02/2024 

PG_24_COOFIN_001 
Manutenção evolutiva do sistema de 

pagamentos/EFD-REINF 
08/01/2024 31/03/2024 

PG_24_CSP_005 

Expansão do Sistema de Registro de Mortes 
Decorrentes de Intervenção Policial (SRMIP) - 

implementação do formulário dos policiais 
vitimizados 

08/01/2024 31/01/2024 

PG_24_OUVIDORIA_022 
Otimizações e Correções no Sistema 

Ouvidoria Cidadã 
08/01/2024 08/04/2024 

PG_24_SGP_002 Aplicativo da SGP 08/01/2024 28/06/2024 

PG_24_SPO_009 
Sistema PLANOS - Fase 8 - Implementação de 

Melhorias e Correção de Erros 
08/01/2024 31/03/2024 

PG_24_SGE_006 
Módulo de Planejamento do Sistema de 

Planejamento e Orçamento (PLANOS) 
09/01/2024 19/12/2024 

PG_24_CSP_008 

Revisão e Adaptação dos Formulários da 
Resolução CNMP nº 56/2010 referente à 

tutela coletiva da execução penal e sistema 
prisional 

31/01/2024 23/04/2024 

PG_24_CPE_002 
Banco Nacional de Projetos - criar ETL e 

ajustar BI 
01/02/2024 30/09/2024 

PG_24_SGP_007 Desenvolvimento de Melhorias no Astris 06/02/2024 19/12/2024 

PG_24_OUVIDORIA_006 Adequação da Ouvidoria Nacional à LGPD 08/02/2024 08/08/2024 

PG_24_CPE_010 
MP Digital: Base de Dados Processuais do 

Ministério Público  
26/02/2024 31/12/2024 

PG_24_CPE_011 
MP Digital: Catálogo de Bases de Dados e de 

Serviços de Integração  
26/02/2024 31/12/2024 

PG_24_CPE_012 
MP Digital: Catálogo de Contratações de 

Tecnologia da Informação  
26/02/2024 31/12/2024 

PG_24_CPE_013 
MP Digital: Catálogo de Desafios e do Fórum 

da Rede de Inovação  
26/02/2024 31/12/2024 

PG_24_CPE_014 MP Digital: Catálogo de Soluções Digital 26/02/2024 31/12/2024 

PG_24_CPE_023 
Software Gestão por Resultados para 
acompanhamento do PEN (App OKR) 

01/03/2024 31/12/2024 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 476, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 34 

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

 

Código Ação 
Data de início do 

envolvimento da STI 
Data fim do 

envolvimento da STI 

PG_24_CSP_007 

Revisão e Adaptação dos Formulários da 
Resolução CNMP nº 20/2007 referente à 
tutela coletiva das políticas públicas de 

segurança pública e controle externo da 
atividade policial 

01/03/2024 30/04/2024 

PG_24_SGP_023 Sistema de trabalho não presencial 01/03/2024 30/08/2024 

PG_24_CPE_024 
Tabelas Unificadas (reuniões do Comitê 

Gestor Nacional - CGNTU) 
04/03/2024 07/12/2024 

PG_24_SPR_001 
Aprimoramento Sistema Elo- Push de 

distribuição para gabinetes 
18/03/2024 29/03/2024 

PG_24_ASCEV_007 Melhorias no Sistema de Eventos 01/04/2024 31/05/2024 

PG_24_COAD_001 
Sistema de fiscalização administrativa de 

contratos com mão de obra residente 
01/04/2024 30/06/2024 

PG_24_CPAMP_005 
Desenvolvimento de Sistema de 

Comunicação Segura para o MP (Aplicativo) 
01/04/2024 19/11/2024 

PG_24_SGP_010 
Desenvolvimento de Novos Módulos no 

Astris 
01/04/2024 30/06/2024 

PG_24_SPR_010 
Notificação do recebimento solicitação de 

acesso ao sistema ELO 
01/04/2024 30/06/2024 

PG_24_SPR_007 Melhorias nas consultas do ELO 01/07/2024 13/09/2024 

PG_24_SPR_006 Melhoria ELO - Fluxo COPAD/OUVIDORIA 16/09/2024 29/11/2024 

PG_24_CPE_008 Manutenção Evolutiva CNMPInd 15/11/2024 19/12/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


